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Cartagena de Indias D. Ty C., viernes, 03 de noviembre de 2023

Oficio AMC-OFI-0173794-2023

ESTUDIO TECNICO DEFINITIVO PARA PROVEER UNA VACANTE DEL
EMPLEO PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO 35.

(ARTICULO 24 LEY 909 DE 2019 MODIFICADO POR EL ARTICULO 1 DE LA
LEY 1960 DE 2019)

De conformidad con la circular AMC-OFI-0162646-2023, se elabord el estudio
técnico con el fin de proveer en encargo dos vacantes del empieo Profesional
Universitario cdédigo 219 grado 35, el cual tiene un salarioc mensual de $6.408.591
de conformidad con el Decreto No.0806 de 8 de junio de 2023 “Por medio del cual
se fija el incremento salarial para los empleados publicos del Sector Central de la
Administracién Distrital de Cartagena de Indias, vigencia fiscal 2023 y se dictan
ofras disposiciones”.

I Identificacion del Empleo con Vacancia temporal a proveer,
consignado en el estudio técnico es el siguiente:

EMPLEO UBICACION DE | TITULAR DEL MOTIVO DE LA
VACANTE LA VACANTE EMPLEQ VACANCIA
Profesional Secretaria de Karina Diaz Encargo de su
Universitario Hacienda Espriella titularen el
codigo 219 empleo P.U. 219-
Grado 35 37
I. IDENTIFICACION ]
NIVEL: PROFESIONAL
| DENOMINACION DEL EMPLEO: | PROFESIONAL UNIVERSITARIO
CODIGO: 219 g
GRADO: 35 - -
NO. DE CARGOS: o UNO (1)
DEPENDENCIA: | SECRETARIA DE HACIENDA
UIEN EJERZA LA SUPERVISION
CARGO DEL JEFE INMEDIATO: 8IRECTA

II. AREA FUNCIONAL:
AREA FINANCIERA
III. PROPOSITO PRINCIPAL
Ejecutar programas y actividades encaminadas a la aplicacién de normas
financieras contribuyendo asi a la eficiencia en el manejo de los recursos del
Distrito.

IV. DESCRIPCION DE LAS FUNCIONES ESENCIALES
1. Elaborar y mantener actualizado un sistema de informacion sobre
'7@@5 relacionados con su drea de competencia.
| 2. Realizar el sequimiento a las actividades que se desarrollen en la
dependencia asignada cuando las necesidades fos requieran. ]
\ 3. Ejecutar las tareas sefialadas por su inmediato superior acorde con los

‘ procesos, programas, proyectos que se desarrollen en la dependencia en
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para el logro de los objetivos, metas y funciones de la dependencia
financiera a la cual sea asignado.

5. Liderar la aplicacion de las normas sobre contabilidad de costos que deban

| llevar las dependencias del Distrito.

6. Gestionar cuando su inmediato superior se lo encomiende, las
liquidaciones, informes, y operaciones contables o financieras que la
dependencia a la cual se encuentra asignado requiera para expedir actos
administrativos con los que reconozca derechos a terceros.

7. Gestionar estudios y analisis para el desarrollo de  las actividades
relacionadas con la elaboracion, administracion vy control de
presupuesto.

8. Dirigir los movimientos de los recursos econdmicos, recaudo,
custodia y desembolso de los mismos se hagan ac_:_leg_:uadamente

9. Disefiar el registro y control de ingresos y egresos.

' 10. Elaborar la rendicidn de cuentas a la Contraloria Distrital y presentar los.
informes que se requieran.

11. Coordinar la eficiencia del manejo de los recursos, del Distrito.

12. Formular recomendaciones para mejorar los controles internos de la
administracién, los procedimientos y sistema de orden contable.

13. Coordinar los controles asociados con cada una de las actividades de |a
Administracién Distrital, estén adecuadamente definidas, apropiadas y en
continuo mejoramiento, de acuerdo con la evaluacién de la administracion.

14. Coordinar el cumplimiento de las leyes, normas, politicas,

| procedimientos, planes y proyectos de la entldad )

' 15, Coordinar la aplicacién de los mecanismos de, participacién ciudadana,
que en desarrollo del mandato constitucional y N e g a | disefe la
Administracion Distrital. ]

16. Liderar el cumplimientos de los objetivos, funciones y actividades propias
de las dependencias y evaluar el rendimiento y productividad de estas.

17. Ejercer las funciones de control previo en la contratacién administrativa,
con sujecién a lo dispuesto en la ley sobre |la materia.

18. Liderar las acciones, procesos y operaciones que se realizan en la Alcald[a ,
Distrital se ejecuten de acuerdo con los reglamentos legales,
administrativos y de control vigentes.

19, Efectuar recomendaciones relacionadas con la razonabilidad del
contenido de las auditorias practicadas.

20. Las demas que le asigne la autoridad competente, acordes con la
naturaleza del cargo y el area de desempeno

V. CONOCIMIENTOS BASICOS ESENCIALES
¢ Plan de Desarrollo

« Informatica

VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

Comunes Por Nivel Jerarquico

1. Aprendizaje continuo 1. Aporte técnico-profesicnal

2. Orientacidn a resultados 2. Comunicacion efectiva o

3. Orientacion al usuario y al 3. Gestion de procedimientos
ciudadano |

4. Compromiso con la organizacion 4. Instrumentacion de decisiones [

5. Trabajo en equipo Con personal a cargo:

6. Adaptacion al cambio Direccion y Desarrollo de Persona]

Toma de decisiones

? VII. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA i

[EArmanciiAn Aradimina [Evnarianc~ia
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| Académica: Administracion de _ o
Empresas, Finanzas, o, NBC:|Veinticuatro (24) meses experiencia »
Contadurfa Publica Disciplina | Profesional.

Académica Contaduria Publica, o, NBC

Economia Disciplina Académica:

Economia.

Tarjeta profesional.

II. Una vez revisada la planta de personal de la Alcaldia Mayor de
Cartagena, se identificaron y estudiaron las historias laborales
de los servidores titulares del empleo Profesional Universitario
cdédigo 219, Grado 33 — inmediatamente inferior, obteniendo

como resultado, el siguiente orden de elegibilidad:

Ante la pluralidad de funcionarios titulares del empleo inmediatamente inferior al
empleo a proveer, esta Direccion Administrativa procedera a aplicar los criterios de
desempate establecidos en la resolucion No. 3657 del 17 de mayo de 2023, en
el siguiente orden:

1. "Mayor experiencia, de acuerdo con lo exigido en el Manual de
Funciones y Competencias Laborales (relacionada, profesional,
laboral).

2. Pertenencia en la misma dependencia, drea o grupo de trabajo en ef que se
encuentra ef empleo objeto de provision.

3. Mayor puntaje en e/ nivel de desarroflo obtenido en los compromisos
comportamentales de la evaluacion del desempefio laboral.,

4. Mayor puntaje en la dltima calificacion definitiva del desempefio laboral.

5. Mayor educacion formal relacionada y adicional al requisito minimo exigido
para el cargo, para 18 cual se verificard ja informacion que se encuentre-en
1a historia laboral del servidor.

6. £l servidor publico mas antiguo en la entidad.

7. Por sorteo a través de balotas, en presencia de pluralidad de servidores de
la entidad, entre ellos el jefe de Control Interno o su delegado.”

T REQUISITOS DE |
EXPERIENCIA

T EVALUACIONDE
DESEMPENO 2022.
COMPORTAMENTAL |

{ ORDINARIA

~ NOMEBRE Y POSICION REQUISITOS DE

ESTUDIO

S1 CUMPLE
“Coocpratax”,
vinculado como
tesorero  por un
periodo de 3 anos.
Vinculado en el
empleo Profesicnal
universitaric en la
Alcaldia de
Cartagena desde
el 16/10/19986 — 27
afos y 8 dias.
TOTAL: 30 ANOS
Y B DIAS.

Sf CUMPLE
Administrador de
Comercio Exterior

{Grado: 17/11/1989)

1. PINEDO CASAS HECTOR CALAZANS

2.

GDOY HERNANDEZ ATILSKA

SICUMPLE
Contador Pdblico -
Tanefa Profesional
No.116315T
{Graduado en
3/09/2005) -

51 CUMPLE
Cooftranstur.
Vinculado por un
periodo de 5 afos,
9 meses y 22 dias,
Alcaldia Municipal
de Turbaco,
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Vinculada en el
empleo PU 218-33
de la Alcaldia de
Cartagena desde
el 1/10/2020 - 3
afios y 23 dias.
TOTAL: 18
ANOS, 5 MESES
Y 9 DIAS.

3.

4,

MOVILLA BOLARNO, ANDRES DOMINGO

MONTERQ MENDOZA, CIELO MARIA

S| CUMPLE
Contador Pablico
{Grado: 10/08/2004)

~ SICUMPLE
Contador Pblico
{Grado: 13/06/20023})

St CUMPLE
Certificado
expedido por la
Fundacién Integral
para el Desarrolio
Comunitario, por
un periodo de 3
Anos, 3 meses y
9 dias.

Certificado de
Fundesarrollo, por
un por un periodo
de 7 meses y 21
dias.

Vinculado en el
empleo PU 219-33
en la Alcaldia de
Cartagena, desde
el 15/07/2011
hasta la fecha, 12
ANOS, 3 MESES
Y 16 DIAS.
TOTAL: 16 ANOS,
8 MESES Y 10
DIAS. —

SI CUMPLE
Estacion de
servicios  Falima,
por un pericdo de
5 meses.

Hospital San
Jerenimo,
vinculada en un
periode de 11
meses.

Empresa
PRGRAN, por um
periodo de 1, afo,
8 meses y 27 dias.
Vinculada en la
Alcaldia de
Cartagena desde
el 13/07/2011 - 12
afas, 4 meses ¥
13 dias. _
TOTAL: 15 ANOS,
5 MESES Y 10
DIAS.

5.

TELLO GUERRERQ, MARCQ ANTONIOQ

S| CUMPLE
Cantador Puablico
{Grado: 31/08/2002)

Distriseguridad.
Vinculado por
Prestacién de
servicios
profesionales  en
un pericdo de §
meses y 15 dias,
Ramirez Meléndez
Asesores,
vinculadoe por un
pericdo de 11
meses y 16 dias.
Vinculado en la
Alcaldia de
Carlagena desde
el 13/07/2011 - 12
afos, 4 meses y
13 dias.

TOTAL: 13 ANOS,
9 MESES Y 14
DIAS.

6.

KAMELL MANRIQUE, NADIA SAMIRA

SI CUMPLE
Caontador Pablico
{9/08/2003) -

Especialisia en Finanzas

T IDERBOL,

vinculada  como
Asesora de control
interne por un
periodo de 2 anos,
11 meses y 3 dias.
IDERBOL,

Asesora de control
inferno  por un
periodo de 3 afios,

Ad e v a2 Ai~r
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Vinculada en la
Alcaldia de
Cartagena en &l
empleo PU 218-33,
desde el 5/10/2020
-3 afios y 19 dias.

TOTAL: 10
ANOS, 9 MESES
Y 28 DIAS

7. GUILLIN DELGADO, OMAIRA ISABEL Si CUMPLE Sl C_UMPLE
Administradora de Certificado

Empresas (Grado; expedido por
2203/2013) - “Clinica Chinita
Especializacion En SA, por un
Auditoria En Salud periodo de 6
‘ ANOS, 8 MESES
Y 27 DIAS.
‘ Vinculada en el
empleo PU 218-33
desde el 5/10/2020 |-
| hasta la fecha. 3
anos y 19 dias.
TOTAL: 9 ANOS,
- 1 MES Y 16 DIAS.
8.  CHARRY SAMPAYO, CARMEN ADRIANA + Sl CUMPLE 8! CUMPLE
Economista (Grado: Fundacién
13/04/2007) - 1. tecnoldgica de
Especializacidn En Comfenalco,
Gerencia De Prayectas vinculada por un '
2. Master Of Business periodo de 5 afios, '

—

Administrativo 3 meses y 10 dias.
Internacional Vinculada en la
Alcaldia de

Cartagena desde
el 1110/2020 ~ 3
afios y 23 dias.

TOTAL: 8 ANOS,
4 MESES Y 3

1 DIAS.

Hecho el analisis de las hojas de vida de los servidores pdblicos titulares del
empleo Profesional Universitario cddigo 219, Grado 33, se constatd que el servidor
HECTOR CALAZANS PINEDO CASAS, cumplen con los requisitos exigidos en el
Manual Especifico de Funciones, posee las aptitudes y habilidades, no cuentan con
sancion disciplinaria en el Ultimo afo y su UGltima evaluacién del desempefio es
sobresaliente.

Con el fin de garantizar el derecho de publicidad, igualdad y transparencia, el
estudio técnico fue publicado en la pagina web
https://talentohumano.cartagena.gov.co/convocatorias-internas y se establecid
como plazo para presentar observaciones, hasta el dia 31 de octubre de 2023.
Que dentro del termino antes mencionado, la servidora Katiuska Godoy
Hernandez, presenta observacion al estudio técnico, en los siguientes términos:

"Por la presente me permito sugerir que se presente mas claramente el
orden de mérito al final del estudio si & ganador no acepta (se colocd
invertido) v en mi caso al final no se muestra e/ numero de arios de
expetiencia. ”

Que atendiendo la sugerencia hecha por la funcionaria Katiuska Godoy Hernandez,
la Unidad de Gestién de Personal de la Direccién Administrativa de Talento
Humano, considera procedente modificar el orden de elegibilidad consignado en el
acapite de “Conclusion” del estudio técnico preliminar, el cual quedara de la
siguiente manera:

NOMBRE Y POSICION | EVALUACIONDE | REQUISITOS DE [ REQUISITOS DE |

MCCOCRADERIA HYY EeTHINIA EFYDERIFM,IA
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Comercio Exterior vinculado  como
(Grada: 17/11/1988) tesorero por un
periodo de 3 afios.
Vinculado en el
emplec Profesional
universitario en la
Alcaklia de
Cartagena desde
el 16/10/1996 - 27 | :-.
aftos y 8 dias. _ .
TOTAL: 30 ANOS

- Y 8 DIAS.
2 GDOY HERNANDEZ ATILSKA SI CUMPLE 51 CUMPLE -
Contador Publico — | Cootranstur.
Tareta  Profesional | Vinculado por un
No.116315T periodo de 5 afios,

9 meses y 29 dias.
(Graduado e | alcaldia Municipal

3/09/2005) - | ge Turbaca, |
| Especialista en | vinculada en
Finanzas provisionalidad por
un periodo de 9
afos, & meses y
18 dias.
Vinculada en el
empleo PU 219-33
de la Alcaldia de
Cartagena desde
el 110/2020 - 3
afios y 23 dias.
TOTAL: 18
ANOS, 5 MESES | -
| Y 9 DIAS. .

S| CUMPLE 51 CUMPLE

Contador Pdblico Certificado
{Grado: 10/09/2004) expedido por la
Fundaciéin Integral
para el Desarrollo
Comunitario, por
un periode de 3. |
ARos, 3 meses y
9 dias. Rl
Certificado de
Fundesarrollo, por
un por un perodo
de 7 meses y 21
dias.

Vinculado en el
empleo PU 218-33
en la Alcaldia de
Cartagena, desde
el 15/G7/2011
hasta la fecha, 2
ANOS, 3 MESES
Y 10 DIAS.
TOTAL: 16 ANOS,
8 MESES Y 10
o . . | Das.
4.  MONTERO MENDOQZA, CIELQ MARIA SI CUMPLE §1 CUMPLE
Contador Piblice Estacion de |
(Grado: 13/06/20023) servicios  Fatima,
por un periodo de
[ 5 meses.
| Hospital San
Jerdnimo,
vinculada en un
periodo  de 11
MESES.

Empresa
PRGRAN, por un
periodo de 1, afo,
8 meses y 27 dias.
Vinculada en la
Alcaldia de
Cartagena desde
el 13/07/2011 — 12
afics, 4 meses y
13 dias.
TOTAL: 15 ANOS,
[ 5 MESES Y 10
DIAS.

I

MOVILLA BOLARD, ANDRES DOMINGO

5.  TELLO GUERRERG, MARCO ANTONIO ~ SICUMPLE Distriseguridad
Contador Poblico Vinculado por

(Grado: 31/08/2002) Prestacion de
servicios
profesionales  en
un periodo de 5
meses y 15 dias.
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Vinculade en la
Alcaldia de
Cartagena desde
el 13/07/2011 — 12
anos, 4 meses y
13 dias. _ )
TOTAL: 13 ANQS, | .
9 MESES Y 14

DIAS. ’,
[ KAMELL MANRIQUE, NADIA SAMIRA St CUMPLE_ IIZ.}ERBOL.
Contador Publica vincWada  como
(9/08/2003) — Asesora de control .

Especialista en Finanzas { interno  por  un
periodo de 2 afios,
11 meses y 3 dias.
IDERBOL,
Asesora de contral
interno por un
periode de 3 afos,
11 meses y 3 dias.
IDERBOL, asesora
da control intemo
por un periodo de
11 meses y 3 dias.
Vinculada en la
Alcaldia de
Cartagena en el
empleo PU 218-33,
desde el 5/10/2020
- 3 afos y 19 dias.

TOTAL. 10
ANOS, 9 MESES .
Y 28 DIAS N
7. GUILLIN DELGADO, OMAIRA ISABEL SI CUMPLE SICUMPLE
Administradora de Cerlificado
Empresas {Grado: expedido por
22/03/2013) - l “Clinica Chinita
Especializacion En | S.A, por un
Auditoria En Salud periodo de 6
ANOS, 6 MESES
Y 27 DIAS.
Vinculada en el
empleo PU 219-33
desde el 5/10/2620
hasta la fecha. 3
afics y 19 dias,
| TOTAL: 9 ANOS, .
| | | 1 MES Y 15 DIAS.
8. CHARRY SAMPAYO, CARMEN ADRIANA | 51 CUMPLE §! CUMPLE
Economista (Grado: Fundacién
13/04/2007) - 1. tecnalégica de
Especializacidn En Comfenalco,

Gerencia De Proyectos vinculada por un
2. Master Of Business periodo de § afios,

Administrativo 3 meses y 10 dias
Internacional Vinculada en Ia
Alcaldia de

Cartagena desde

el 1/10/2020. -~ 3 |

afos y 23 dias.

TOTAL: 8 ANOS,

4 MESES Y 3
| DIAS.

En caso de que alguno de que el funcionario PINEDO CASAS HECTOR
CALAZANS, no pueda tomar posesion del empleo Profesional
Universitario cédigo 219, Grado 35, se procedera con el nombramiento
de los servidores que ocuparon las siguientes posiciones en el estudio
técnico, teniendo en cuenta el orden del mérito, asi:

NOMBRE Y POSICION EVALUACION DE REQUISITOS DE REQUISITOS DE
DESEMPENO 2022. ESTUDIO EXPERIENCIA
COMPORTAMENTAL |
1 ORDINARIA
1. GDOY HERNANDEZ ATIUSKA ] SI CUMPLE SICUMPLE |
Confador Publico - | Coctranstur. ‘
Tarjeta  Profesional ;L“r%ézdge g";ﬁ;sn .
No.116315T 9 meses y 29 dias.
{Graduado M | Aaldia Municipal
3/G9/2005) = | de Turbaco,
Especialista e | vinculada en

Finanzas provisionalidad por

L Insch
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de la Alcakiia de
Cartagena desde
el 1/10/2020 - 3
anos y 23 dias.
TOTAL: 18
ANOS, 5 MESES
Y 9 DIAS.

2.

3.

MOVILLA BOLANO, ANDRES DOMINGO

S| CUMPLE
Contador Plblico
(Grado: 10/09/2004)

S| CUMPLE
Carlificado
expedido por la
Fundacién Integral
para & Desarrollo
Comunitario,  par
un periodo de 3
Anos, 3 meses y
9 dias.

Cerlificada de
Fundesarrollo, por
un por un periodo
de 7 meses y 21
dias.

Vinculado en &l
empleo PU 219-33
en la Alcaldia de
Cartagena, desde
el 15/07/2011
hasta la fecha, 12
ANOS, 3 MESES
Y 10 DIAS.
TOTAL: 16 ANOS,
8 MESES Y 10
DIAS.

MONTERQ MENDOZA, CIELO MARIA

4,

TELL® GUERRERD, MARCO ANTONIO

S| CUMPLE
Contador Pablico
(Grado: 13/06/20023}

" SICUMPLE
Contador Piblico
(Grado: 31/08/2002)

5| CUMPLE

Estacion de
seqvicios  Fatima,
por un periodo de
5 meses.

Hospital San
Jerénimo,
vinculada en un
perivdo de 1M
meses.

Empresa
PRGRAN, por un
pericdo de 1, ano,
8 meses y 27 dias

Vinculada en Ia'

Alcaldia de
Cartagena desde
el 13/07/2011 — 12
afos, 4 meses y
13 dias. B

TOTAL: 15 ANOS,
5 MESES Y 10

D_‘r_s_i-r\'segund—ad.
Vinculado por

Prestacion de |

servicios
profasionales en
un periodo de 5
meses y 15 dias
Ramirez Meléndez
Asesores,
vinculade por un
periodoc de 11
meses y 16 dias.
Vinculada en la
Alcaldia de
Cartagena desde
el 13/07/2011 — 12
afos, 4 meses y
13 dias. _
TOTAL: 13 ANOS,
9 MESES Y 14
DIAS.

5.

KAMELL MANRIQUE, NADIA SAMIRA

S} CUMPLE
Contador Publico
(9/08/2003) -

Especialista en Finanzas

IDERBOL,

vinculada  como
Asesora de control
interno por  un
periodo de 2 aros,
11 mesas y 3 dias.
IDEREOL,

Asescra de control
interna  por un
periodo de 3 anos,
11 mesaes y 3 dias.
IDERBOL, asesora
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Cartagena en el

empleo PU 218-33, |

desde ef 5/10/2020
- 3 afos y 1% dias.

TOTAL: 10
ANOS, 9 MESES
Y 28 DIAS
6.  GUILLIN DELGADO, OMAIRA ISABEL Si CUMPLE Si CUMPLE
Administradora de Certificado
Empresas (Grado: expedido por

7. CHARRY SAMPAYO, CARMEN ADRIANA

Atentamente,

arla Eugen Garcua

/
P il

ontes

Director Talénto Humano

Proyectd: Carlos Maira Ospino Effaiek - Asesor

DATH
Reivisd: Claudia Blanco Vidal - Asesor 105 Grado §7

22/G3/2013) -
Especializacion En
Auditoria En Salud

S| CUMPLE

Economista (Grado:

13/04f2007) -
Especializacidn En

Gerencia De Proyectos
2. Master Of Business

Administrativo
Internacional

“Clinica Chinita
S.A., por un
periodo de 6
ANQS, 8 MESES
Y 27 DIAS.
Vinculada en el
empleo PU 219-33
desde el 5/10/2020
hasta la fecha. 3
afios y 19 dias.
TOTAL: 9 ANCS,

| 1 MES Y 16 DIAS.

SI CUMPLE
Fundacian

| tecnolégica de

Comfenalco,
vinculada por un
periodo de 5 afios,
3 meses y 10 dias.
Vinculada en la
Alcaldia de
Carlagena desde
el 1/10/2020. — 3
afios y 23 dias.

| TOTAL: 8 ANOS,

4 MESES Y 3
DIAS.




